
Neuer GEMA-Meldebogen – wichtige Hinweise 
 
Bitte nutzen Sie ab sofort ausschließlich dieses neue Formular für die Meldungen Ihrer 
Chorveranstaltungen. 
 
Bitte prüfen Sie stets, wer offizieller Veranstalter ist, denn nur dieser ist zur Anmeldung 
verpflichtet. Wenn ihr Chor als Gast um einen künstlerischen Beitrag gebeten und eingeladen ist, 
entfällt für Sie die Meldepflicht. 
 
Hier einige Hinweise zum neuen Meldeformular: 
 
Seite 1: 
Eine wichtige Änderung ist die verbindliche Angabe Ihrer DCV-Mitgliedsnummer. 
Nur Meldungen, die diese Nummer enthalten, können künftig von der GEMA korrekt bearbeitet 
werden. 
 
Neu ist auch die Angabe zur Anzahl der Besucher und zu den Einnahmen aus dem 
Kartenverkauf. Ehrenkarten und Freikarten zählen ausdrücklich nicht dazu. 
Wenn kein Eintrittsgeld erhoben wurde, geben Sie bitte unbedingt den Betrag mit 0,00 € an, 
damit die Berechnung zum Mindestsatz erfolgt. 
Sollte an Stelle von Eintrittsgeld um Spenden gebeten worden sein, sind Sie nicht verpflichtet, die 
Höhe der Spendeneinnahme anzugeben. Sie können diese Angabe unberücksichtigt lassen. 
 
Vergessen Sie bitte nicht, das Formular mit Angabe Ihrer Funktion persönlich zu unterschreiben. 
 
Bitte machen Sie stets sorgfältige Angaben, denn sollten Angaben fehlen, werden 
grundsätzlich die Höchstgebühren von der GEMA berechnet! 
 
Seite 2: 
Bitte vergessen Sie keinesfalls, die Titelfolge auszufüllen und einzureichen. Alternativ können Sie 
der Meldung zwei Programmhefte/Programmzettel beifügen. 
 
Seite 3: 
Dieses Blatt verwenden Sie bitte nur, wenn Sie im Anschluss an Ihre Chorveranstaltung einen 
geselligen Teil mit Musiknutzung veranstalten. Diese Veranstaltungen fallen nicht in den 
Geltungsbereich des DCV-Gesamtvertrages. Hierfür erteilt Ihnen die GEMA eine separate Rechnung. 
 
Beachten Sie: Grundsätzlich besteht für alle DCV-Mitglieder auf alle sonstigen Tarife der GEMA ein 
Anspruch auf einen Gesamtvertragnachlass in Höhe von 20 Prozent. Bitte achten Sie beim Erhalt von 
Rechnungen der GEMA darauf, ob dieser Nachlass berücksichtigt wurde.  
 
 

 


